LM Participações e Empreendimentos Ltda. e empresas controladas

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

18

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações
contábeis--Continuação

2.1  Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2019--
Continuação

O Comitê de Pronunciamentos Contábeis ainda não emitiu pronunciamento
contábil ou alteração nos pronunciamentos vigentes correspondentes a todas
as novas IFRS. Portanto, a adoção antecipada dessas IFRS não é permitida
para entidades que divulgam as suas demonstrações contábeis de acordo
com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

2.2. Reapresentação dos valores comparativos

No exercício corrente a Administração da Empresa adotou as orientações
emanadas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro e procedeu com as seguintes reclassificações de receitas
e custos de venda de veículos de forma retroativa nas suas demonstrações
contábeis de 31 de dezembro de 2018, para adequação dos saldos
comparativos::

Demonstração do resultado

Saldos
originalmente

apresentados em
31/12/2018 Ajustes

Saldos
reapresentados

em
31/12/2018

Receita operacional líquida 515.688 121.681 637.369
Custo dos serviços prestados (312.473) (114.324) (426.797)
Lucro bruto 203.215 7.357 210.572

Receitas (despesas) operacionais
  Gerais e administrativas (59.363) - (59.363)
  Vendas (3.283) - (3.283)
  Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 820 - 820
  Venda de ativo imobilizado 7.582 (7.357) 225
Lucro antes do resultado financeiro 148.971 - 148.971

Lucro líquido 37.748 - 37.748

O balanço patrimonial, demonstração do fluxo de caixa, a demonstração do
valor adicionado e a demonstração da mutação do patrimônio líquido não foram
alterados e dessa forma, não estão sendo reapresentados.

Durante o exercício de 2019, a Administração alterou a gestão de venda de
veículos das suas controladas LMIS e LMTS, do segmento de terceirização
de frotas, passando a realizar uma análise individualizada de cada veículo e
direcionando para um canal de venda específico, que pode ser de atacado ou
varejo, onde foi constituída uma estrutura operacional diferenciada para a
venda de seminovos. Desta forma, a receita e custos relacionados a